2019年大武口区财政预算草案安排说明

    根据《中华人民共和国预算法》、《国务院关于深化预算管理制度改革的决定》（国发〔2014〕45号）以及《大武口区人大常委会预算审查监督办法》等有关规定，结合我区实际，现就2019年财政预算编制情况说明如下：

一、2019年财政预算编制指导思想

深入贯彻落实党的十九大精神及自治区、市委和区委的各项决策部署，按照区委、政府的工作部署要求，充分发挥财政职能作用，全面落实预算法和深化预算管理制度改革要求，坚定不移贯彻落实新发展理念，准确把握财政支出方向、规模和结构，严格程序、方法和标准，严肃财经纪律，坚持厉行节约，从严控制“三公”经费等一般性支出；加大资金统筹，有效盘活存量，优化支出结构，保障重点支出；严格项目立项，做实项目库，加大预算评审；全面推进预算绩效管理，提高财政资金使用效益。发挥好财政在改善民生、提高公共服务质量方面的保障作用，坚定不移推动我区经济社会高质量发展。

    二、2019年财政预算安排的基本原则
    一是收入预算既坚持实事求是，积极稳妥，充分考虑减税降费政策等因素影响，又自加压力，确定积极进取的收入目标。二是切实提高预算编制的完整性和科学性，按要求将中央提前下达的转移支付列入预算。三是支出预算统筹兼顾、突出重点，着力支持中央和自治区重大发展战略和重点领域改革，特别是支持乡村振兴、生态建设等。四是注重提高财政支出绩效，坚持精打细算、勤俭节约、效益优先，继续压减一般性支出，提高财政资源配置效率。五是增强财政可持续性，按照尽力而为、量力而行原则合理确定财政支出标准，严控非急需、非刚性支出。

三、2019年财政收支预算安排及说明

（一）一般公共预算收支安排

    1.一般公共预算收入安排
    2019年，我区一般公共预算收入安排27,000万元，转移性收入37,038万元，当年财力合计64,038万元。具体项目如下：

    （1）一般公共预算收入安排27,000万元。其中：税收收入安排23,000万元；非税收入安排4,000万元。

    （2）转移性收入37,038万元。其中：返还性收入10,032万元；一般性转移支付收入22,614万元（含自治区提前下达一般性转移支付收入7,602万元）；提前下达专项转移支付收入4,392万元。

扣除上解支出219万元，当年可用财力63,819万元。

一般公共预算支出安排

    依据收支平衡原则，2019年当年财力安排一般公共预算全口径支出64,038万元。其中：上解支出219万元；一般公共预算支出安排63,819万元。具体支出项目如下：

    （1）人员基本支出40,908万元（含自治区提前下达一般性转移支付支出2,960万元）。包括：人员工资、养老金、医保金等社保基金、住房公积金、公务交通补贴、政府效能奖、住房补贴、个人取暖费、遗属生活费等。

    （2）公用及业务支出8,735万元（含自治区提前下达一般性转移支付支出2,450万元）。安排用于人大政协、党政机关、政法机关和其他行政事业单位公用经费及业务支出。其中：预算单位公用支出6,712万元；项目支出2,023万元。

    （3）主要项目支出9,784万元（含自治区提前下达一般性转移支付支出2,192万元）。整合有限的财政资金，合理安排事业发展和重点项目支出预算。包括政府债务付息、治安巡防及消防人员工资、平安社区建设、教育科研培训、税收征管经费补助、创新驱动、预留增资等。

    （4）提前下达专项补助支出4,392万元。主要是就业补助、三支一扶补助、大学生西部计划补助、企业移交学校及义务教育补助等。

（5）上解支出219万元。其中：大武口124万元，隆湖经济开发区95万元。

3.一般公共预算收支安排说明

收入方面：
（1）受经济增长放缓、实施结构性减税、“营改增”体制调整、个人所得税改革、房地产低迷等多重因素交错叠加的影响，税收收入增长困难重重，短期内预计无明显改观。2019年各税种的预算在上年度预计完成数的基础上，按照乐观的预期增幅测算。
（2）受部分行政事业性收费项目取消、降标及国有资产处置来源减少等因素影响，非税收入预算在考虑上年一次性收入和当年增减因素及不确定因素的情况下进行测算安排。

支出方面：

随着民生支出保障水平不断提升，各类刚性必保支出较多，新增支出需求加大，财政收支平衡矛盾异常突出，2019年仍以“保工资、保运转、保民生”为基本原则，统筹兼顾、积极稳妥编制支出预算。

（1）确保民生基本支出。在安排预算时，做到有保有压，合理压缩单位运行及项目经费，在足额保障人员基本支出前提下，重点弥补民生项目刚性需求缺口。

（2）2019年我区政府性债务应付利息4,200万元，根据严格规范政府债务管理，防范债务风险要求，付息资金需全额列入预算，2019年安排债务付息支出4,200万元。

（3）根据《预算法》关于“各级一般公共预算应当按照本级一般公共预算支出额的百分之一至百分之三设置预备费”的规定，由于财力十分紧张，预算按一般公共预算支出的1%安排预备费520万元。

（4）2019年财政预算编制，只能保工资、基本运行及部分民生项目。未纳入预算或预算不足的项目资金如退休人员工资补差、城管园林管护经费、税收征收经费、债务化解等缺口1.88亿元，同时受财力所限，政府投资项目资金无法在预算内安排。以上资金只能在执行过程中通过盘活存量资金、由区财政和各部门积极争取上级转移支付资金及地方政府债券资金等多渠道方式解决。
政府性基金预算收支安排

2019年，我区政府性基金预算收入安排3,680万元，主要是提前下达政府性基金上级补助收入3,680万元。具体项目为福彩公益金3,555万元、体彩公益金100万元和残疾人事业彩票公益金25万元。

    依据收支平衡原则，2019年当年财力安排政府性基金预算支出3,680万元。具体支出项目为基本建设资本性支出3,655万元及委托业务支出25万元。